Esta 
instituição foi criada no ano de 1940, seguindo uma medida do governo federal, 
para evitar o contágio da doença hanseníase, antigamente conhecida como lepra. 
O internamento neste local era compulsório e durante seu funcionamento chegou 
a abrigar 2.474 (duas mil, quatrocentos e setenta e quatro) pessoas que foram 
excluídas do convívio social e isoladas neste ambiente. Com a descoberta de um 
tratamento eficaz, em 1941, e sua difusão, nas décadas seguintes, o número de 
pacientes do HCI caiu consideravelmente. Sendo assim, a partir de 1972, foram